РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от «   31 » марта  2022  года                          № 11/74-РС
г. Малоархангельск                                    Принято на  11  заседании
                                                                  районного Совета  народных депутатов

О сохранности памятников истории
и культуры в Малоархангельском районе

Орловской области

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в целях сохранения исторических мест Малоархангельского района, Малоархангельский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить перечень памятников истории и культуры федерального значения, расположенных на территории Малоархангельского района Орловской области согласно приложению №1.

2.Утвердить перечень памятников истории и культуры регионального значения, расположенных на территории Малоархангельского района Орловской области согласно приложению №2.

3.Утвердить перечень памятников истории и культуры местного значения, расположенных на территории Малоархангельского района Орловской области согласно приложению №3.

4. Признать утратившим силу Решение Малоархангельского районного Совета народных депутатов от 14 декабря 2001 г. № 7/30 – РС «О сохранности памятников истории и культуры в районе, постановке их на государственную охрану местной категории».
5.Признать утратившим силу Постановление Малоархангельского районного Совета народных депутатов от 8 октября 2002 г. № 13/63 – РС «О памятниках природы, истории, культуры и других объектах культурного наследия в Малоархангельском районе».
6.Разместить настоящее Решение на официальном сайте администрации Малоархангельского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Малоархангельского районного

Совета народных депутатов                                                          И.И. Горохов
Глава Малоархангельского района                                               П.В. Матвейчук
Приложение № 1 к решению

районного Совета народных депутатов

№ 11/74-РС от 31 марта 2022 г.

Перечень

памятников истории и культуры федерального значения, расположенных на территории Малоархангельского района Орловской области

	№
	Наименование
	Адрес
	Регистрационный номер
	Дата принятия решения о постановке на учет
	Историческая справка

	1
	Селище

Губкино
	Орловская область
	571441026630006

57-25923
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов № 447 от 11.10.1990г.
	Памятник археологии

дата создания: I тыс. н.э.

	2
	Селище

Знаменка
	Орловская область
	541441026640006

57-25926
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов № 447 от 11.10.1990г.
	Памятник археологии

дата создания: XIV-XVI вв.

	3
	Селище

Луковец
	Орловская область
	571441031520006

57-25932
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов № 447 от 11.10.1990г.
	Памятник археологии

дата создания: XIV-XVI вв.

	4
	Поселение I Подкопаево
	Орловская область
	571441026650006

57-25784
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов № 447 от 11.10.1990г.
	Памятник археологии

 дата создания: -

Бронза

	5
	Поселение II Подкопаево
	Орловская область
	571441026660006

57-25785
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов № 447 от 11.10.1990г.
	Памятник археологии

 дата создания: -

Бронза

Приложение № 2 к решению

районного Совета народных депутатов

№ 11/74-РС от 31 марта 2022 г.
Перечень

памятников истории и культуры регионального значения, расположенных на территории Малоархангельского района Орловской области

	№
	Наименование
	Адрес
	Регистрационный номер
	Дата принятия решения о постановке на учет
	историческая справка

	1
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.
	Орловская область, Малоархангельский район, Подгородненский с/с, д. Удерево
	571411264290005

57-24776
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	2
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.
	Орловская область, Малоархангельский район, Луковский с/с, с.Луковец
	571411264280005

57-24772
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	3
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.
	Орловская область, Малоархангельский район, Первомайский с/с, с. Ивань 1-я
	571411264260005

57-24775
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	4
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.
	Орловская область, Малоархангельский район, д. Подкопаево Луковский с/с
	571411264250005

57-24773
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	5
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.
	Орловская область, Малоархангельский район, Губкинский с/с, с. Губкино
	571411264200005

57-24767
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории созданный в 1943 году

	6
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.
	Орловская область, Малоархангельский район, с.Протасово Подгородненский с/с
	571411264240005

57-24778
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	7
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.
	Орловская область, г. Малоархангельск
	571411264350005

57-24777
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	8
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.
	Орловская область, Малоархангельский район, д. Александровка, ул. Центральная
	571410675300005

57-24769
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	9
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.

	Орловская область, Малоархангельский район, с. Каменка, ул. Центральная
	571410675200005

57-24771
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	10
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г.

	Орловская область, Малоархангельский район, д. Елизаветино Ленинского с/п
	571410675180005

57-24770
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	11
	Братская могила воинов, погибших в 1943 г. (среди них Герой Советского Союза Карабулин Николай Михайлович)
	Орловская область, Малоархангельский район, Подгородненский с/с, п.ст. Станция Малоархангельск
	571411264220005

57-24972
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	12
	Братская могила Елецких комсомольцев, погибших в 1943 г.
	Орловская область, г. Малоархангельск, ул. Калинина
	571411113160005

57-24379
	Решение исполнительного комитета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 33 от 27.01.1987г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	13
	Братская могила партизан, расстрелянных фашисткими захватчиками
	Орловская область, Малоархангельский район, Подгородненский с/с, с. Протасово
	571411264540005

57-24401
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	14
	Братская могила советских воинов
	Орловская область, Малоархангельский район, с. Коротеево
	571411264550005

57-24452
	Постановление Облдумы

№ 15/112 – ОД от 26.07.1996г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	15
	Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками
	Орловская область, Малоархангельский район, Луковский с/с, с. Гнилая Плота (у восьмилетней школы)
	571411264480005

57-25004
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	16
	Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками
	Орловская область, Малоархангельский район, Луковский с/с, с. Гнилая Плота (на северо-западной части кладбища)
	571411264490005

57-25005
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	17
	Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками
	Орловская область, Малоархангельский район, Первомайский с/с, с. Хмелевое
	571411264470005

57-25007
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	18
	Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками
	Орловская область, Малоархангельский район, Луковский с/с, с. Гнилая Плота (западная часть кладбища)
	571411264500005

57-25006
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	19
	Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками
	Орловская область, Малоархангельский район, Луковский с/с, д. Языково
	571411264530005

57-25008
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	20
	Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками
	Орловская область, Малоархангельский район, Подгородненский с/с, д. Алисово
	571411264520005

57-25003
	Постановление администрации Орловской области

№ 61 от 13.02.1992
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	21
	Мельница ветряная
	Орловская область, Малоархангельский район, Октябрьский с/с. с. Лески
	571411265570005

57-25545
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник градостроительства и архитектуры созданный в начале ХХ в.

	22
	Могила Героя Советского Союза Гринева Михаила Андреевича
	Орловская область, г. Малоархангельск
	571411264790005

57-25636
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник истории, созданный в 1923-1983 гг.

	23
	Могила рядового Галанина Л.В.
	Орловская область, Малоархангельский район, д. Александровка (местное кладбище)
	571410675270005

57-25564
	Постановление Облсовета

№ 11/173

от 19.03.1999
	Памятник истории, созданный в 1963-1984 гг.

	24
	Могила рядового Шаталова С.В.
	Орловская область, Малоархангельский район, г. Малоархангельск, на кладбище
	571411264640005

57-25587
	Постановление Облсовета № 11/173 от 19.03.1999г.
	Памятник истории, созданный в 1975-1995 гг.

	25
	Могила советского воина Окунева Николая Ивановича, погибшего в боях с фашистскими захватчиками
	Орловская область, Малоархангельский район, Подгородненский с/с, д. Орлянка
	571411264630005

57-25723
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов № 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник истории, созданный в 1943 году

	26
	Покровская церковь
	Орловская область, Малоархангельский район, Дубовицкий с/п, с. Архарово, ул. Центральная, д.1
	571410675650005

57-25777
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник градостроительства и архитектуры дата создания: II-я четверть XIX в.

	27
	Покровская церковь
	Орловская область, Малоархангельский район, с. Лески.
	571410701410005

57-25778
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993
	Памятник градостроительства и архитектуры дата создания: сер. XIX в., II-я пол. XIX в.

	28
	Церковь Николая Чудотворца
	Орловская область, Малоархангельский район, Луковский с/с, с. Упалое
	571411265550005

57-26058
	Решение малого Совета Орловского областного Совета народных депутатов

№ 81-7 от 06.07.1993г.
	Памятник градостроительства и архитектуры дата создания: 1860-1880 гг.

Приложение № 3 к решению

районного Совета народных депутатов

№ 11/74-РС от 31 марта 2022 г.
Перечень

памятников истории и культуры местного значения, расположенных на территории Малоархангельского района Орловской области

	№
	Наименование
	Адрес
	Регистрационный номер
	Дата принятия решения о постановке на учет
	Историческая справка

	1
	Могила рядового Переверзева А.И.
	Орловская область, г. Малоархангельск, кладбище.
	571411264710004

57-26220
	Постановление Облсовета №13/241 – ОС от 21.02.2003
	Памятник истории созданный в 1963-2000 гг.